Le drammatiche situazioni dei nostri tempi lo possono confermare. Dio e le verità trascendenti non sono contro l'uomo ma per facilitare all'uomo ad essere se stesso, per improntare la sua vita sociale in maniera civile.

La legge e il diritto naturale servono proprio a questo.

Concludo con una frase di due Pontefici:

Giovanni Paolo II: "Vi sono certamente dei diritti umani universali, radicati nella natura della persona, nei quali si rispecchiano le esigenze obiettive e imprescindibili di una legge morale universale (29).

Pio XII: "I diritti innati dell'uomo, in quanto inerenti alla natura umana, sono sempre conformi all'interesse comune; anzi, sono essi che devono essere presi come elementi essenziali di questo bene comune. Ne consegue che è dovere dello Stato proteggerli e promuoverli, e che in nessun caso possono essere sacrificati ad una pretesa ragione di stato" (30).

NOTE

(1) Aristotele, cfr. Etica Nicomachea, 1134 b 18 – 1135 a 15

(2) Aristotele, cfr. Retorica, I, 13, 2.

(3) "Lex est ratio summa insita in natura, quae iubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio cum est in hominis mente confirmata et perfecta, lex est", Cicerone De Legibus, I, 6, 18.

(4) J. Maritain, I diritti dell'uomo e la legge naturale, Milano, 1977, p. 56.

(5) Tucidide, Storie, II, 37, 1.

(6) Sofocle, Antigone, v. 450-460.

(7) Es., I, 15-21.

(8) Gen., XXXIX, 7-11.

(9) "Est igitur haec, iudices, non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripuimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus", Cicerone, Pro Milone, IV, 10; cfr. anche: De Invenzione, II, 53-54; De Legibus, I, 6, 19.

(10) "Est quidem vera lex recta ratio naturae congruens, diffusa in omnis, constans, sempiterna, quae vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterreat; quae tamen neque probos frustra iubet aut vetat

nec improbos iubendo aut vetando movet. Huic legi nec obrogari fas est neque derogari aliquid ex hac licet neque tota abrogari potest, nec vero aut per senatum aut per populum solvi hac lege possumus, neque est quaerendus explanator aut interpret Sexus Aelius, nec erit alia lex Romae alia Athenis, alia nunc alia posthac, sed et omnis gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit, unusque erit commune quasi magister et imperator omnium deus: ille legis huius inventor, disceptator, lator; cui qui non parebit, ipse se fugiet ac naturam hominis aspernatus hoc ipso luet maximas poenas”; Cicerone, De Republica, III, 22,33.